
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 21/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2015, n. 1400
 
L.R. n. 28 del 16.11.2001, Art. 42, 2° comma - Variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015
per compensazione tra il capitolo 511080 e il capitolo 511017 afferenti la stessa U.P.B. 09.01.04.
 
 
L’Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità, Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e
Controlli dei Servizi TPL e ai Lavori Pubblici, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla P.O. confermata dal Dirigente ad interim dell’Ufficio Esproprio e Contenziosi LL. PP., dal Dirigente
del Servizio Lavori Pubblici e dal Direttore di Area Ing. Antonello Antonicelli riferisce quanto segue:
 
A seguito della realizzazione della strada regionale n. 6 risultano essere stati causati dei danni ad un
fondo di proprietà della signora Intraversato da Canosa di Puglia per cui la stessa ha avanzato richieste
di risarcimento.
 
di fatto tra la Regione Puglia e la predetta Signora si è instaurato un contenzioso e, precisamente
1) Cont. n. 786/10/CA - FR - Tribunale di Canosa - Intraversato Nunzia / Regione Puglia - Risarcimento
danni. Nuova strada regionale n. 6 ad un fondo rustico causati dalla realizzazione della S. R. n. 6 - 1°
lotto -
 
Su richiesta del Servizio regionale ai LL. PP. l’Ufficio di Coordinamento SS. TT. PP., espletate le
necessarie indagini ed i necessari accertamenti, con relazione in data 27.10.2010 prot. n. 94988,
comunicava che, effettivamente, in caso di abbondanti precipitazioni meteoriche ed in considerazione
della pendenza e della natura delle carreggiate stradali confinanti con il fondo rustico della Signora
Intraversato viene a crearsi un canale naturale di deflusso lungo le medesime sedi stradali che, in
assenza di alcuna opera di regimentazione delle acque, determina l’allagamento ed il conseguente
ristagno di acqua del fondo in questione con compromissione delle coltivazioni presenti.
 
Vista la situazione di fatto come riferita dal predetto Ufficio, il Servizio regionale ai LL. PP., già in data
08.11.2010 con nota prot. n. 97483, non ravvisando ragioni di opportunità di resistere nel giudizio
proponeva una soluzione bonaria della controversia atteso che accanto alla responsabilità della
Regione, risultavano appalesate anche quelle della Provincia di Bari e ciò in ordine alla carente
manutenzione.
 
Infatti veniva chiamata in causa la Provincia di Bari per la ipotizzata corresponsabilità nei danni causati
al fondo della Sign.ra Intraversato nella misura rispettivamente del 70% per l’Ente Regione e del 30%
per l’Ente Provincia di Bari. Successivamente la provincia si costituiva nel giudizio eccependo la propria
legittimazione passiva;
 

1



Da parte del Servizio regionale ai LL. PP., con più note in atti venne proposta una soluzione bonaria
della controversia, nella misura sopra prospettata. Senonchè da parte del GOT del Tribunale di Trani
veniva nominata apposita CTU che, quantificava in € 12.000, 00, i danni subiti dalla Signora Intraversato
Nunzia;
 
Nel frattempo il perdurare della situazione causava ulteriori danni al citato fondo tal che, la proprietaria,
Sign.ra Intraversato, citava in giudizio la Provincia BAT, subentrante detentrice della strada, che si è
costituiva in giudizio respingendo ogni addebito e chiedendo la chiamata in causa della Regione;
 
2) Per questo secondo contenzioso n. 1203 gli ulteriori danni subiti venivano quantificati in € 7.500,00
 
Atteso quanto sopra, nella circostanza che i danni subiti dalla Signora Intraversato potevano essere stati
consequenziali alla realizzazione e non alla gestione della strada regionale n. 6 e, allo scopo di evitare
ulteriori spese legali e/o procedimentali, induceva Il Servizio regionale ai LL. PP., a ribadire
all’Avvocatura regionale - giusta nota in data 05.12.2014 n. 32517 - la disponibilità a transigere per
intero quanto spettante in favore della Signora Intraversato, da valutarsi questo a cura dell’Avvocatura
medesima,
 
A questo punto l’Avvocatura regionale con mail in data 29.01.2015 ha inoltrato al Servizio regionale ai
LL. PP. la proposta transattiva formulata dalla Signora Intraversato Nunzia inerente i contenziosi in
oggetto indicati nella quale si manifestava la volontà della stessa signora a definire tutte le controversie
pendenti, dichiarandosi disponibile a rinunziare agli atti e all’azione intrapresa con i citati due giudizi a
fronte del pagamento della omni comprensiva somma di € 20,000,00 (euro Ventimila/00) in cui
sarebbero ricompresi sia la sorte capitale (il danno ammontava ad € 12.000,00 già nel Luglio scorso, sia
le spese di CTU, € 4.368,80, sia le spese e competenze legali di entrambi i ridetti giudizi) e la
compensazione di entrambi i giudizi.
 
La disponibilità a transigere in tale misura veniva accolta favorevolmente dal Servizio Regionale ai LL.
PP. il quale con nota in data 18.02.2015 diretta all’Avvocatura Regionale significava di poter avviare gli
atti per la definizione di tali contenziosi non appena concluse le procedure amministrative per reperire le
necessarie risorse finanziarie.
 
Per quanto innanzi esposto appare conveniente per l’amministrazione regionale procedere al
pagamento del predetto importo tramite transazione con la controparte, abbandonando in tal modo i
contenziosi di che trattasi.
 
Senonchè attualmente il pertinente capitolo 511017 “oneri derivanti da definizione transattiva di
contenzioso amministrativi e giurisdizionali conseguenti alla realizzazione di opere pubbliche di OO. PP.
di competenza regionale” prevede una previsione di competenza pari ad € 0,000 per cui nella
considerazione che:
 
La L. R. 23,12.2014, n. 53, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e
il Bilancio pluriennale 2015-2018 della Regione Puglia, assegna al Servizio Lavori Pubblici la
responsabilità amministrativo-contabile, tra gli altri, del capitolo 511080 e del capitolo 511017 afferenti la
medesima U. P. B. 09. 01.04 consegue la necessità di dotare il pertinente capitolo 511017 del
necessario importo prelevando la spesa necessaria dal cap. 511080 “spese per sorte capitale
conseguente a sentenze passate in giudicato, di soccombenza della regione in contenziosi relativi alla
realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità di interesse regionale” che prevede una previsione
di competenza pari ad € 29.729,60

2



 
Pertanto, ai sensi dell’art. 14, comma 2°, della predetta L. R. n. 53/2014, si propone alla Giunta
regionale, l’approvazione di una variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 attraverso
l’incremento e la Contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei
capitoli sopra citati afferenti, tra l’altro la medesima U. P. B. 09.01.04, dando in tal modo al cap. 511017
la necessaria copertura finanziaria per procedere agli adempimenti dovuti disponendo quindi quanto
appresso:
 
PARTE SPESA
Variazione in diminuizione
U.P.B. 9.1.4- Cap. 511080 - € 20.000,00
 
Variazione in aumento
U.P.B. 9.1.4- Cap. 511017 + € 20.000,00
 
Sezione copertura finanziaria di cui alla L. R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, tanto in termini di competenza che di
cassa, deliberata ai sensi dell’art. 42, comma 2°, della L. R. 28/01 come segue:
 
PARTE SPESA
Variazione in diminuizione
- U.P.B. 9.1.4- Cap. 511080 - € 20.000,00
 
Variazione in aumento
- U.P.B. 9.1.4- Cap. 511017 + € 20.000,00
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, co.
4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale,
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile la P. O. e dai Dirigenti
competenti in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
Di approvare una variazione di Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 attraverso l’incremento e la
contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di
seguito specificati:
 
PARTE SPESA
Variazione in diminuizione
- U.P.B. 9.1.4- Cap. 511080 - € 20.000,00

3



 
Variazione in aumento
- U.P.B. 9.1.4- Cap. 511017 + € 20.000,00
 
Di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di previsione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/2001
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


